Muslim klasik mengenai kedokteran tidaklah mesti menutup
kemungkinan melihat dalam agama masalah sisi etika kedokteran,
bukan sisi teknik ilmu itu. Ketika Ibn Khaldun yang wafat 808
H/1406 M itu menyebut adanya penuturan tentang praktik-praktik
Nabi yang bersangkutan dengan masalah kedokteran, mungkin
maksudnya ialah sekumpulan hadis dan riwayat tertentu yang secara
keseluruhan menghasilkan apa yang dinamakan “kedokteran Nabi”.
(al-Th ibb al-Nabawī). Bahkan mungkin Ibn Khaldun mengacu
kepada sebuah kitab yang ditulis sekitar setengah abad sebelumya
kitab al-Th ibb al-Nabawī, karya Ibn Qayyim al-Jawziyah (wafat
750 H/1350 M), murid terkemuka tokoh pembaru Islam paling
berpengaruh, Ibn Taimiyah.

Kita tidak tahu Ibn Khaldun pernah membaca kitab itu atau
tidak. Tapi jika pernah, maka barangkali ia tidak terkesan dengan
segi-segi teknis kedokteran yang diungkapkan kitab ini sebagai
petunjuk dari Nabi.